
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 747 della seduta del 19 dicembre 2023.                       

 

Oggetto: Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori. Atto d’indirizzo.  
 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n.  1  allegato             

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°558348 del 14/12/2023 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Calabria; 

 la Costituzione ed in particolare gli articoli 117 e 118; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, nello specifico, l’articolo 1 

comma 561 che istituisce un fondo “Al fine di potenziare l'attività sportiva di base nei territori 

per tutte le fasce della popolazione e di ottimizzare gli interventi di prevenzione primaria, 

secondaria e terziaria attraverso l'esercizio fisico”; - 

 la legge 30 dicembre 2021 n. 234, che rifinanzia il fondo per 20.000.000,00 per il 2022; VISTO 

l’articolo 14, comma 4, del decreto legge n. 228/2021, che finanzia il fondo per un importo pari 

a 0,558 milioni per l’anno 2022;  

 l’articolo 1 comma 562 della predetta legge con il quale è demandata a un “decreto dell'autorità 

di governo competente in materia di sport” l’individuazione dei criteri di gestione delle risorse 

del succitato fondo; 

 

CONSIDERATO che: 

- con DSS del 13/9/2022 registrato dalla Corte dei Conti al nr. 3330 del 28/12/2022 è stato ripartito 

il «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori» assegnando alla Regione 

Calabria l’importo di euro 781.204,00; 

- l’art. 3 del sopra citato DSS prevede che le Regioni, in coerenza con le finalità ivi previste, 

individuano con proprio provvedimento gli ambiti e le aree tematiche degli interventi; 

 

RITENUTO, opportuno: 

- individuare l’ambito e le aree tematiche d’intervento e finalizzare le predette risorse per la 

concessione di voucher per la pratica sportiva i cui destinatari saranno i bambini e giovani residenti 

in Calabria di età compresa tra i 6 e i 14 anni; 

- stabilire che si dovrà dare priorità alle richieste che propongono percorsi ludico- sportivi 

multidisciplinari; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 

e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che gli oneri del presente 

provvedimento graveranno sulle risorse nazionali assegnate con DSS del 13/9/2022 registrato 

dalla Corte dei Conti al nr. 3330 del 28/12/2022 la cui iscrizione in bilancio avverrà successivamente 

alla trasmissione del presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Sottosegretario allo 

Sport, quale adempimento propedeutico al mantenimento delle risorse sul bilancio nazionale; 

SU PROPOSTA della Vice Presidente, Dott.ssa Giuseppina Princi, con delega in materia di Sport, 

a voti unanimi, 

 



Pag. 3 di 3 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate, quale parte integrante e 

sostanziale di:  

dare indirizzo circa l’individuazione dell’ambito d’intervento relativo alla “creazione di percorsi 

ludico-sportivi multidisciplinari”, finalizzando le risorse assegnate per la concessione di voucher 

per la pratica sportiva i cui destinatari saranno i bambini e giovani residenti in Calabria di età 

compresa tra i 6 e i 14 anni; 

 

stabilire che si dovrà dare priorità alle richieste che propongono percorsi ludico - sportivi 

multidisciplinari; 

 

demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità gli adempimenti 

conseguenziali; 

notificare, ai sensi dell’art. 3 del sopracitato DSS, il presente provvedimento a cura del 

Dipartimento proponente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Sottosegretario allo Sport; 

disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

        F.to Avv. Eugenia Montilla                                                          F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori. Atto d’indirizzo.”. Riscontro nota 

prot. 557893del 14/12/2023. 

 

 

A riscontro della nota prot. 557893 del 14/12/2023, relativa alla proposta deliberativa “Fondo per la 
promozione dell’attività sportiva di base sui territori. Atto d’indirizzo”, di cui si allega copia digitalmente 
firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura 
finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale del dipartimento 
proponente attesta che gli oneri del provvedimento “graveranno sulle risorse nazionali assegnate con 
DPCM del 13.09.2022 registrato dalla Corte dei Conti al n. 3330 del 28.12.2022 la cui iscrizione in 
bilancio avverrà successivamente alla trasmissione dell’atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Sottosegretario allo sport, quale adempimento propedeutico al mantenimento delle risorse sul bilancio 
nazionale”, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 558348 del 14/12/2023

Allegato alla DGR n. 747
del 19 dicembre 2023

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it

